
С
егодня представляем
вниманию статью
Натальи Анатольевны

Антоновой, дочери Анатолия
Константиновича и Ольги
Андреевны Горбачевых, кото-
рые недавно отметили 55 лет со
дня свадьбы.

Что такое семья, какой она
должна быть? На эти вопросы
очень сложно ответить и у каж-
дого ответ будет свой. Но, когда
мы говорим о семье, в первую
очередь, сколько бы ни было
нам лет, мы вспоминаем своих
родителей и детство, а уж потом
говорим о своей, новой сложив-
шейся семье.

В марте 1969 года родилась
семья моих родителей Анатолия
Константиновича и Ольги
Андреевны Горбачевых. В этом
году они отметили «Изумрудную»

свадьбу – 55 лет совместной
жизни. Всё было в ней: и радо-
сти, и горести, и трудности, и
обиды, но, я уверена, именно
любовь, невероятное терпение
и трудолюбие помогли преодо-
леть все невзгоды! Мои родите-
ли научили меня любить!
Любить жизнь, природу, Родину,
дело, которым занимаюсь,
выбранного мной мужчину,
любить и беречь свою семью!
Сегодня я желаю свои любимым
маме и папе здоровья и долгих
лет жизни!

Мы присоединяемся к
поздравлениям и благодарим
Наталью Анатольевну за такую
прекрасную статью!

В свою очередь, желаем
семье Горбачевых добра и
радости, благополучия и всего
наилучшего!

� � � � � �  � � � � � 	  � 	 
 	 � �

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ПОЗДРАВЛЕНИЕ, ОБЪЯВЛЕНИЯПОЗДРАВЛЕНИЕ, ОБЪЯВЛЕНИЯ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫНОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ11 22

2024 г.2024 г.

88
НОЯБРЯНОЯБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 18 (890)№ 18 (890)

12+

Российская Федерация 
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. 
№ 7 – 176 г.Фокино

О подтверждении полномочий депутата Совета
народных депутатов города Фокино седьмого
созыва Игнатовой Т.В.

Руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Брянской
области от 26.06.2008г. № 54-З «О выборах
депутатов представительных органов муници-
пальных образований Брянской области»,
Регламентом Совета народных депутатов
города Фокино, утвержденного решением
Совета народных депутатов города Фокино от
03.10.2023 г. № 7-14, «Об утверждении
Регламента Совета народных депутатов горо-
да Фокино», на основании Решения
Территориальной избирательной комиссии
Дятьковского района (с полномочиями изби-
рательной комиссии муниципального образо-
вания городской округ город Фокино) № 78/1
«О передаче вакантного мандата депутата
Совета народных депутатов города Фокино
седьмого созыва зарегистрированному кан-
дидату из единого списка кандидатов, выдви-

нутого избирательным объединением
«Фокинское местное отделение Брянского
регионального отделения Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,
Совет народных депутатов города Фокино 

РЕШИЛ:
1. Подтвердить  полномочия депутата

Совета народных депутатов города Фокино
седьмого созыва по единому муниципальному
избирательному округу, от Фокинского мест-
ного отделения Брянского регионального
отделения Всероссийской политической
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» – Игнатовой
Татьяны Васильевны.

2. Настоящее решение опубликовать в муни-
ципальной газете «Фокинский вестник».

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. 
№ 7 – 177 г.Фокино

О внесении изменений в Решение Совета народ-
ных депутатов города Фокино от 03.10.2023
года № 6-18

Руководствуясь Уставом городского округа
город Фокино Брянской области, утвержденного
решением Советом народных депутатов города

Фокино от № 5-870 от 25.08.2017г.,
Регламентом  Совета народных депутатов горо-
да Фокино, утвержденного решением Совета
народных депутатов города Фокино от
03.10.2023 года № 7-14 «Об утверждении
Регламента Совета народных депутатов города
Фокино», на основании Решения №7 – от
31.10.2024 г. «О подтверждении полномочий
депутата Совета народных депутатов города
Фокино Игнатовой Т.В.,Совет народных депута-
тов города Фокино 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в  Решение Совета народ-

ных депутатов города Фокино от 03.10.2023 года
№ 7-18 «О составах постоянных комиссий Совета
народных депутатов города Фокино седьмого
созыва»: вывести из состава постоянной комис-
сии «по вопросам социальной политики, материн-
ства и детства» – Баранова Юрия Сергеевича,
ввести в состав постоянной комиссии по вопро-
сам социальной политики, материнства и дет-
ства» – Игнатову Татьяну Васильевну.

2. Настоящее решение вступает в силу с
момента его принятия.

3. Решение опубликовать в муниципальной
газете «Фокинский вестник».

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно ознако-

миться на официальном сайте администрации г.
Фокино: https://fokino32.gosuslugi.ru

Российская Федерация 
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. 

№ 7 – 178 г. Фокино
О проекте Решения «О внесении изменений в
Устав городского округа город Фокино Брянской
области»  

Руководствуясь Федеральным законом
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации, Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, Порядком организа-
ции и проведения публичных слушаний в город-
ском округе город Фокино Брянской области
принятым решением Совета народных депутатов
города Фокино от 26.02.2021 г. для приведения
в соответствие с действующем законодатель-
ством, рассмотрев проект решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав городского
округа город Фокино Брянской области»,Совет
народных депутатов города Фокино 

РЕШИЛ:
1. Вынести на публичное слушание проект

решения о внесении изменений в Устав город-
ского округа город Фокино Брянской области,
принятый решением Совета народных депутатов
города Фокино от 25.08.2017г. № 5-870.
(Прилагается)

2. Назначить публичные слушания по проекту
решения о внесении изменений в Устав город-
ского округа город Фокино Брянской области на
02.12.2024 г. в 15:00 часов в зале заседаний
администрации города Фокино (г.Фокино, ул.
Ленина 13) 

3. Для подготовки и проведения публичных
слушаний утвердить рабочую группу в следую-
щем составе: 1) Кожурин Павел
Владимирович – председатель постоянной
комиссии Совета народных депутатов города
Фокино по законодательству и правовому
регулированию; Члены комиссии: 2) Баранов
Юрий Сергеевич - член постоянной комиссии
Совета народных депутатов города Фокино по
законодательству и правовому регулирова-
нию; 3) Барков Павел Николаевич – член
постоянной комиссии Совета народных депу-
татов города Фокино по законодательству и
правовому регулированию; 4) Никулочкина
Елена Анатольевна – председатель комиссии
Совета народных депутатов города Фокино по
вопросам социальной политики, материнства
и детства; 5) Калинина Людмила
Владимировна – главный специалист Совета
народных депутатов города Фокино; 6)
Шедина Светлана Владимировна –
Секретарь рабочей группы (юрисконсульт
Совета народных депутатов города Фокино).

4. Предложения по проекту решения о вне-
сении изменений и дополнений в Устав
городского округа город Фокино Брянской
области принимаются по адресу: г. Фокино,
ул. Ленина, д. 13, кабинет № 2 (в зале засе-
даний, 2-ой этаж), в рабочие дни с 9:00 час.
до 16:00 час. Перерыв: с 13:00 час. до 14:00

час. Выходные: суббота, воскресенье.
Порядок рассмотрения предложений и подго-
товки вопроса о внесении изменений и
дополнений в Устав городского округа город
Фокино Брянской области устанавливаются:
регламентом Совета народных депутатов
города Фокино и порядком учёта предложе-
ний по проекту Устава муниципального обра-
зования городской округ город Фокино, про-
ектам нормативных правовых актов о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования городской  округ
город Фокино и о порядке участия граждан в
их обсуждении», принятым решением Совета
народных депутатов города Фокино от
29.08.2019 г. № 6-224. 

5. Настоящие решение опубликовать в
муниципальной газете «Фокинский вестник» и
разместить на официальном сайте админист-
рации г. Фокино в сети интернет.

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация 
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА
ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 2024 г. № 7- г. Фокино
О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа город Фокино Брянской обла-
сти 

Рассмотрев проект решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав городского
округа город Фокино Брянской области», руко-
водствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях приведения в
соответствие с действующим законодатель-
ством, учитывая результаты проведенных пуб-
личных слушаний, Совет народных депутатов
города Фокино 

РЕШИЛ:
Внести изменения и дополнения в Устав город-

ского округа город Фокино Брянской области при-
нятый Решением Совета народных депутатов
города Фокино № 5-870 от 25.08.2017 г., соглас-
но приложению. Направить изменения и допол-
нения в Устав городского округа город Фокино
Брянской области для государственной регистра-
ции в управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Брянской области.

Опубликовать настоящее Решение в муници-
пальной газете «Фокинский вестник» и разме-
стить на официальном сайте Администрации
города Фокино.Решение подлежит официально-
му опубликованию после его государственной
регистрации и вступает в силу на следующий
день после его официального опубликования. 

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 29.08.2019 г. № 6 – 224 

г. Фокино
Об утверждении Положения о порядке учёта

предложений по проекту Устава муниципального
образования городской округ город Фокино
Брянской области, проектам нормативных пра-
вовых актов о внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального образования город-
ской округ город Фокино Брянской области и о
порядке участия граждан в их обсуждении»

В соответствии с Федеральным законом «Об
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь
Уставом городского  округа «город
Фокино»,Совет народных депутатов города
Фокино 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке учёта

предложений по проекту Устава муниципально-
го образования  городской округ город Фокино
Брянской области, проектам нормативных пра-
вовых актов о внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального образования
городской округ «город Фокино» и о порядке уча-
стия граждан в их обсуждении» согласно прило-
жению.

2. Контроль за исполнением настоящего
решения оставляю за собой.

3. Решение опубликовать в муниципальной
газете «Фокинский вестник» и разместить на
официальном сайте администрации города
Фокино в сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу с
момента опубликования.

Глава города Фокино О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 26.02.2021 г. № 6-459 

г. Фокино
О принятии Порядка организации и проведения
публичных слушаний в городском округе город
Фокино Брянской области

В соответствии с Федеральным законом «Об
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» от
06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом городского
округа город Фокино Брянской области, Совет
народных депутатов города Фокино 

РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемый Порядок организа-

ции и проведения публичных слушаний в город-
ском округе город Фокино Брянской области
(прилагается).

2. Решение Совета народных депутатов
города Фокино от 27.04.2010 г. № 4-313 «О
принятии Порядка организации и проведения
публичных слушаний в городском округе
«город Фокино» в новой редакции» считать
утратившим силу.

3. Решение опубликовать в муниципальной
газете «Фокинский Вестник».

Глава города Фокино О.В. Попович

С полным текстом решений можно ознако-
миться на официальном сайте администрации
г. Фокино: https://fokino32.gosuslugi.ru

В связи с утратой считать недействительным удостоверение гражданина, пригодного на военную службу,
выданного Военным комиссариатом (городов Жуковка, Дятьково и Фокино, Жуковского МО и Дятьковского рай-
она Брянской области) на имя Башкатова Марка Сергеевича, 09.12.2005 г.р.

Российская Федерация 
Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)

РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. № 7 – 185 
г. Фокино

О внесении изменений в решение
СНДГФ от 13.11.2020 г. № 6-424 «Об
установлении нормативных затрат на
питание обучающихся в муниципаль-
ных бюджетных общеобразовательных
учреждениях города Фокино»

Во исполнение п. 4 ст. 37, п. 7 ст. 79
Федерального закона от 29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Перечня поручений
Президента РФ по итогам совещания о
ситуации в Белгородской, Брянской и
Курской области, утверждённого
22.08.2024 г., Закона Брянской области от
20.02.2008 № 12-З «Об охране семьи,
материнства, отцовства и детства в
Брянской области» в соответствии с
Уставом городского округа город Фокино
Брянской области, в целях совершенство-
вания организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
учреждениях города Фокино, рассмотрев
письмо администрации города Фокино
№ 851 от 26.09.2024 г.,

Совет народных депутатов города
Фокино

РЕШИЛ: 
1. Внести в Решение СНДГФ от

13.11.2020 г. № 6-424 «Об установлении
нормативных затрат на питание обучаю-
щихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях горо-
да Фокино» следующие изменения: 1.1.
Пункт 1 Решения дополнить подпунктом
1.6. в следующей редакции: «1.6.
Учащимся 5-11 классов: – эвакуирован-
ных (вынужденно покинувших своё
жильё) из некоторых районов Курской
области (Беловский, Большесолдатский,
Глушковский, Кореневский, Льговский,

Рыльский, Суджанский, Хомутовский
районы, г. Льгов, г. Рыльск): –
Белгородской области, вынужденно
покинувших постоянное место прожива-
ния в связи с обстрелом со стороны
вооруженных формирований Украины в
период проведения Специальной воен-
ной операции и получивших компенса-
цию в связи с утратой имущества первой
необходимости в соответствии с поста-
новлением Правительства
Белгородской области от 24.06.2024 г.
№ 257-пп «Об оказании мер поддержки
гражданам Российской Федерации –
жителям Белгородской области, вынуж-
дено покинувшим постоянное место про-
живания в связи с обстрелами со сторо-
ны вооруженных формирований
Украины в период проведения специ-
альной военной операции, в 2024
году» – 53 рубля 50 коп. в день.».
1.2.Подпункт 1.2. Решения изложить в
новой редакции: «Учащимся 5–11 клас-
сов: – из малоимущих семей – 20 рублей
в день; – из многодетных семей – 115
рублей 33 коп. в день.» 1.3. Подпункт 1.3.
пункта 1 Решения после слова «здо-
ровья» дополнить слова «и детям-инвали-
дам». 1.4. Приложения 1–2 к Решению от
13.11.2020 г. № 6-424 изложить в новой
редакции согласно Приложениям 1–2, к
данному Решению. 

2. Решение вступает в силу с момен-
та его принятия и распространяется на
правоотношения, возникшие с
01.09.2024 года.

3. Настоящее  решение опубликовать
в муниципальной газете «Фокинский
вестник» и разместить на официальном
сайте администрации г. Фокино в сети
«Интернет». 

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно

ознакомиться на официальном сайте
администрации г. Фокино: https://foki-
no32.gosuslugi.ru



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор
М. С. Семенникова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4�79�60

Газета зарегистрирована Средне�Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8�1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 07.11.2024 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 3252.

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 8 ноября 2024 г.

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. № 7 – 186 

г. Фокино
О внесении изменений в решение СНДГФ от
21.09.2018 г. № 6-27 «Об утверждении
Положения о системе оплаты труда работни-
ков муниципальных образовательных учреж-
дений городского округа «город Фокино» в
новой редакции»

В соответствии со ст. 134 Трудового
Кодекса Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Брянской области от
26.08.2024 г. № 389-П «Об индексации зара-
ботной платы работников государственных
учреждений Брянской области с 1 октября
2024 года», Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, постановлением
администрации г. Фокино от 10.09.2024 г.
№ 428-П «Об индексации заработной платы
работников муниципальных учреждений
городского округа город Фокино Брянской
области с 01 октября 2024 года», рассмотрев
письмо администрации города Фокино № 932
от 14.10.2024 г.,Совет народных депутатов
города Фокино

РЕШИЛ: 
1. Внести в Решение СНДГФ от 21.09.2018

№ 6-27 «Об утверждении Положения о систе-
ме оплаты труда работников муниципальных
образовательных учреждений городского
округа «город Фокино» в новой редакции» сле-
дующие изменения:  1.1. Пункт 2 Решения
изложить в новой редакции: «2. Установить
базовую единицу для определения базовых
окладов в размере 5 166,00 рублей».

2. Решение вступает в силу с момента его
принятия и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 01 октября 2024 г.

3. Опубликовать настоящее решение в
муниципальной газете «Фокинский вестник» и
разместить на официальном сайте админист-
рации города Фокино в сети «Интернет». 

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024г. № 7 – 187 

г. Фокино
О внесении изменений в решение СНДГФ от
27.02.2017 г. № 5-785 «Об утверждении
Положения об оплате труда Работников хозяй-
ственно-эксплуатационной группы (по обслу-
живанию учреждений культуры) МКУ
«Управление соцкультсферы г. Фокино»

В соответствии со ст. 134 Трудового кодек-
са Российской Федерации, постановлением
Правительства Брянской области от
26.08.2024 г. № 389-П «Об индексации зара-
ботной платы работников государственных
учреждений Брянской области с 1 октября
2024 года», Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, постановлением
администрации г. Фокино от 10.09.2024 г.
№ 428-П «Об индексации заработной платы
работников муниципальных учреждений
городского округа город Фокино Брянской
области с 01 октября 2024 года», рассмотрев
письмо администрации города Фокино № 931
от 14.10.2024 г.,Совет народных депутатов
города Фокино

РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение об оплате труда

Работников хозяйственно-эксплуатационной
группы (по обслуживанию учреждений культу-
ры) МКУ «Управление соцкультсферы
г. Фокино», утверждённое Решением СНДГФ
27.02.2017 г. № 5-785 следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к Положению об оплате
труда Работников хозяйственно-эксплуата-
ционной группы (по обслуживанию учрежде-
ний культуры) МКУ «Управление соцкультсфе-
ры г. Фокино» к Решению от 27.02.2017 г. № 5-
785 изложить в новой редакции, согласно
приложению, данному решению.

2. Решение вступает в силу с момента его
принятия и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 октября 2024 года.

Глава города О.В. Попович

Российская федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА

ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. № 7 – 188 

г. Фокино
О внесении изменений в Положение о систе-
ме оплаты труда работников муниципальных
автономных и бюджетных учреждений  сферы
культуры и искусства, утвержденное
Решением СНДГФ № 5-706 от 28.10.2016 г.

В соответствии со ст. 134 Трудового кодек-
са Российской Федерации, постановлением
Правительства Брянской области от
18.03.2016 г. № 149-П «Об утверждении
Примерного положения об оплате труда
работников государственных автономных и
бюджетных учреждений сферы культуры и
искусства Брянской области», постановлени-
ем Правительства Брянской области от
26.08.2024 г. № 389-П «Об индексации зара-
ботной платы работников государственных
учреждений Брянской области с 1 октября
2024 года», Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, постановлением
администрации г.Фокино от 10.09.2024 г.
№ 428-П «Об индексации заработной платы
работников муниципальных учреждений

городского округа город Фокино Брянской
области с 01 октября 2024 года», рассмотрев
письмо администрации города Фокино № 930
от 14.10.2024.,Совет народных депутатов
города Фокино

РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о системе оплаты

труда работников муниципальных автономных
и бюджетных учреждений сферы культуры и
искусства, утвержденное решение СНДГФ от
28.10.2016 г. № 5-706 «Об утверждении
Положения о системе оплаты труда работни-
ков муниципальных автономных и бюджетных
учреждений сферы культуры и искусства»,
изменения в соответствии с приложением.

2. Решение вступает в силу с момента его
принятия и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 01 октября 2024 г.

3. Настоящее решение опубликовать в
муниципальной газете «Фокинский вестник» и
разместить на официальном сайте админист-
рации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города  О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА

ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024г. № 7 – 189 

г. Фокино
О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов города Фокино от
31.01.2013 г. № 4-850 «Об оплате труда МКУ
«ЕДДСГФ»

В соответствии с постановлением
Правительства Брянской области от
26.08.2024 г. № 389-п «Об индексации зара-
ботной платы работников государственных
учреждений Брянской области с 1 октября
2024 года»,  Решением Совета народных депу-

татов города Фокино от 12.12.2023 год № 7-
60 «О бюджете городского округа город
Фокино Брянской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»,
Постановлением Администрации города
Фокино от 10.09.2024 г. № 428-П «Об индек-
сации заработной платы работников муници-
пальных учреждений городского округа город
Фокино Брянской области с 01 октября 2024
года», на основании Устава города Фокино
Брянской области, рассмотрев письмо адми-
нистрации города Фокино № 1853 от
17.10.2024 г., Совет народных депутатов горо-
да Фокино

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение СНДГФ № 4-850 от

31.01.2013 г. «Об оплате труда МКУ
«ЕДДСГФ» следующие изменения: 1.1. Пункт
2.2. «Положения об оплате труда работни-
ков Муниципального казенного учреждения
«Единая дежурно-диспетчерская служба
города Фокино» изложить в новой редак-
ции: «Пункт 2.2. Предельные размеры долж-
ностных окладов  работников МКУ
«ЕДДСГФ»: Начальник 7 701 Старший дис-
петчер 5 004 Диспетчер 3 850 Оператор
системы 112 3 081

2. Решение вступает в силу с момента его
принятия и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 октября 2024 г.

3. Настоящее решение опубликовать в
муниципальной газете «Фокинский вестник» и
разместить на официальном сайте админист-
рации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. Попович

С полным текстом решений можно ознако-
миться на официальном сайте администрации
г. Фокино: https://fokino32.gosuslugi.ru

Российская федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. № 7 – 180 

г. Фокино
О внесении изменений в Порядок формиро-
вания и использования бюджетных ассигно-
ваний муниципального дорожного фонда
городского округа город Фокино Брянской
области, утвержденный решением Совета
народных депутатов города Фокино от
28.07.2022 г. № 6-837

Руководствуясь пунктом 5 статьи 179.4
Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом городского округа город
Фокино Брянской области, утвержденным
решением СНДГФ от 25.08.2017г. № 5-870,
рассмотрев письмо администрации города
Фокино № 1822 от 11.10.2024 г. Совет народ-
ных депутатов города Фокино

РЕШИЛ: 
1. Внести в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда городско-
го округа город Фокино Брянской области,
утвержденный решением Совета народных
депутатов города Фокино от 28.07.2022 №6-
837 следующие изменения: 1.1. пункт 2.1.
дополнить подпунктом 2.1.11. следующего
содержания: «2.1.11. от реализации имуще-
ства, находящегося в государственной и муни-
ципальной собственности (за исключением
движимого имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имущества госу-
дарственных и муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных) (до
100%).»

2. Настоящее Решение вступает в силу с
момента принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение в
муниципальной газете «Фокинский вестник» и
разместить на официальном сайте админист-
рации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. № 7 – 181 

г. Фокино
О внесении изменений в Решение Совета
народных депутатов города Фокино «О бюдже-
те городского округа город Фокино Брянской
области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов» от 12.12.2023 № 7-60

Руководствуясь Бюджетным Кодексом
Российской Федерации, Уставом городского
округа город Фокино Брянской области, рас-
смотрев письмо администрации города
Фокино № 1819 от 11.10.2024 г. о внесении
изменений в Решение Совета народных депу-
татов города Фокино «О бюджете городского
округа город Фокино Брянской области на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов» от 12.12.2023 № 7-60», Совет народ-
ных депутатов города Фокино 

РЕШИЛ:
Внести изменения и дополнения в

Решение Совета народных депутатов города
Фокино

от 12.12.2023 № 7-60 «О бюджете город-
ского округа город Фокино Брянской обла-
сти на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов» следующие изменения:  В
пункте 1: 

в абзаце втором цифры «659 927 344,87»
заменить цифрами «680 939 136,98»,  цифры
«114 570 154,00» заменить цифрами «134
345 505,00» в абзаце третьем цифры «668
593 189,48» заменить цифрами «689 604
981,59». В пункте 9: цифры «293 907 525,80»
заменить цифрами «297 567 986,25». В пунк-
те 10: цифры «545 297 191,78» заменить циф-
рами «546 554 311,78». Дополнить Решение
Приложением 1.4 согласно Приложению 1 к
настоящему Решению Дополнить Решение
Приложением 3.4 согласно Приложению 2 к

настоящему Решению Дополнить Решение
Приложением 4.4 согласно Приложению 3 к
настоящему Решению Дополнить Решение
Приложением 5.4 согласно Приложению 4 к
настоящему Решению

Решение опубликовать в муниципальной
газете «Фокинский вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации города
Фокино в сети «Интернет». Настоящее реше-
ние вступает в силу с момента его опублико-
вания.

Глава города О.В. Попович 

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024 г. № 7 – 182 

г. Фокино
О внесении изменений в Решение СНДГФ от
25.10.2019 г. №6-238 «Об утверждении
Положения «О порядке установления, выпла-
ты и перерасчета пенсии лицам, замещавшим
должности муниципальной службы города
Фокино»

Руководствуясь Федеральным законом от
02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в РФ», Федеральным законом от
28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пен-
сиях», Законом Брянской области от
16.11.2007 г. № 156-З «О муниципальной
службе в Брянской области», Законом
Брянской области от 16.06.2005 г. № 46-З «О
государственной гражданской службе
Брянской области», Указами Губернатора
Брянской области от 04.09.2024 года № 155
«Об индексации в 2024 году размера пенсий
за выслугу лет лицам, замещавшим госу-
дарственные должности Брянской области»,
от 04.09.2024 года № 156 «Об индексации в
2024 году размера пенсий за выслугу лет
лицам, замещавшим государственные долж-
ности государственной службы Брянской
области, должности государственной граж-
данской службы Брянской области», Уставом
городского округа город Фокино Брянской
области, рассмотрев письмо администрации
города Фокино №1821 от 11.10.2024 г.,
Совет народных депутатов города Фокино

РЕШИЛ:
1. Осуществить с 1 октября 2024 года

индексацию размера пенсий за выслугу лет
лицам, замещающим муниципальные долж-
ности и лицам, замещающим должности
муниципальной службы городского округа
город Фокино Брянской области с применени-
ем коэффициента 1,045, в пределах средств,
предусмотренных на эти цели местным бюд-
жетом на 2024 финансовый год.

2. Установить, что при увеличении разме-
ров пенсии, указанных в пункте 1 настоящего
Решения, размер подлежит округлению до
целого рубля в сторону увеличения.

3. Внести в Решение Совета народных
депутатов города Фокино от 25.10.2019 г.
№6-238 «Об утверждении Положения «О
порядке установления, выплаты и перерасче-
та пенсии лицам, замещавшим должности
муниципальной службы города Фокино» сле-
дующие изменения: 3.1. Пункт 5 Положения о
порядке установления, выплаты и перерасче-
та пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
должности муниципальной службы города
Фокино в приложении к Решению изложить в
новой редакции «5. Размер пенсии не может
быть ниже 4 325,58 рублей.»

4. Опубликовать решение в муниципаль-
ной газете «Фокинский вестник» и разместить
на официальном сайте администрации города
Фокино в сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу с
момента официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возник-
шие с 01 октября 2024 года.

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024г. № 7 – 183

г. Фокино
О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 «Налог на иму-

щество физических лиц» части 2 Налогового
кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Устава городского
округа город Фокино Брянской области, рас-
смотрев письмо администрации города
Фокино №1824 от 11.10.2024 г.,Совет народ-
ных депутатов города Фокино

РЕШИЛ:
Установить и ввести налог на имущество

физических лиц (далее - налог), обязательный
к уплате на территории городского округа
город Фокино Брянской области (далее -
округ). Установить, что объектом налогообло-
жения признается имущество, расположен-
ное в пределах округа в соответствии со ст.
401 Налогового кодекса Российской
Федерации. Налоговая база определяется в
отношении каждого объекта налогообложе-
ния как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр недви-
жимости и подлежащая применению с 1 янва-
ря года, являющегося налоговым периодом, с
учетом особенностей, предусмотренных стать-
ей 403 Налогового кодекса Российской
Федерации. Установить ставки налога, исходя
из кадастровой стоимости объекта налого-
обложения, в отношении: жилых домов,
частей жилых домов, квартир, частей квартир,
комнат, единых недвижимых комплексов, в
состав которых входит хотя бы один жилой
дом, хозяйственных строений или сооруже-
ний, площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые распо-
ложены на земельных участках для ведения
личного подсобного хозяйства, огородниче-
ства, садоводства или индивидуального
жилищного строительства, в следующих раз-
мерах:

Кадастровая стоимость объекта налого-
обложения Ставка налога

До 2,5 млн. рублей 0,1 процента
Свыше 2,5 млн. рублей до 5,0 млн. рублей

(включительно) 0,2 процента
Свыше 5,0 млн. рублей 0,3 процента
гаражей и машино-мест, в том числе рас-

положенных в объектах налогообложения,
указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406
главы 32 Налогового кодекса Российской
Федерации – в размере 0,1 процента кадаст-
ровой стоимости объекта налогообложения;

объектов незавершенного строительства в
случае, если проектируемым назначением
таких объектов является жилой дом – в раз-
мере 0,3 процента кадастровой стоимости
объекта налогообложения; объектов налого-
обложения, включенных в перечень, опреде-
ляемый в соответствии с пунктом 7 статьи
378.2 Налогового кодекса Российской
Федерации, в отношении объектов налого-
обложения, предусмотренных абзацем вто-
рым пункта 10 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации, – в размере
2,0 процента кадастровой стоимости объекта
налогообложения объектов налогообложе-
ния, кадастровая стоимость каждого из кото-
рых превышает 300 миллионов рублей, – в
размере 2,5 процента кадастровой стоимости
объекта налогообложения; прочих объектов
налогообложения – в размере 0,5 процента
кадастровой стоимости  объекта налогообло-
жения.Налоговые льготы предоставляются
налогоплательщикам в соответствии со стать-
ей 407 Налогового кодекса Российской
Федерации.Порядок и сроки уплаты налога
определяются в соответствии со статьей 409
Налогового кодекса Российской федера-
ции.Признать утратившими силу Решение
Совета народных депутатов города Фокино от
30.10.2015 № 5-499  «О налоге на имущество
физических лиц» с последующими дополне-
ниями и изменениями. 

Настоящее Решение вступает в законную
силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.Опубликовать данное
Решение в муниципальной газете «Фокинский

вестник» и разместить на официальном сайте
администрации города Фокино в сети
«Интернет».

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024г. № 7 – 184 

г. Фокино
О земельном налоге

В соответствии с главой 31 «Земельный
налог» части 2 Налогового кодекса
Российской Федерации, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Устава городского
округа город Фокино Брянской области, рас-
смотрев письмо администрации города
Фокино № 1823 от 11.10.2024 г.,Совет
народных депутатов города Фокино 

РЕШИЛ:
Установить и ввести земельный налог, обя-

зательный к уплате на территории городского
округа город Фокино Брянской
области.Налогоплательщиками земельного
налога признаются организации и физические
лица, обладающие земельными участками,
признаваемые объектом налогообложения в
соответствии со статьей 389 Налогового кодек-
са Российской Федерации, на праве собствен-
ности, праве постоянного (бессрочного) пользо-
вания или праве пожизненного наследуемого
владения в пределах границ городского округа
город Фокино Брянской области. Установить
налоговые ставки в размерах, не превышаю-
щих: 1) 0,3 процента в отношении земельных
участков: отнесенных к землям сельскохозяй-
ственного назначения или к землям в составе
зон сельскохозяйственного использования в
населенных пунктах и используемых для сель-
скохозяйственного производства; занятых
жилищным фондом и (или) объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением части земельного
участка, приходящейся на объект недвижимого
имущества, не относящийся к жилищному
фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса)
или приобретенных (предоставленных) для
жилищного строительства (за исключением
земельных участков, приобретенных (предо-
ставленных) для индивидуального жилищного
строительства, используемых в предпринима-
тельской деятельности); не используемых в
предпринимательской деятельности, приобре-
тенных (предоставленных) для ведения личного
подсобного хозяйства, садоводства или ого-
родничества, а также земельных участков
общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от 29 июля 2017 года
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садовод-
ства и огородничества для собственных нужд и
о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»; огра-
ниченных в обороте в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, предо-
ставленных для обеспечения обороны, без-
опасности и таможенных нужд; 2) 1,5 процента
в отношении прочих земельных
участков.Налоговые льготы по земельному
налогу предоставляются налогоплательщикам
в соответствии со статьями 391, 395, 396
главы 31 Налогового кодекса Российской
Федерации.Кроме категорий налогоплатель-
щиков, перечисленных в ст. 395 НК РФ, от
уплаты налога освобождаются следующие
категории: 1) физические лица в размере 50
процентов в отношении земельных участков,
не превышающих  3000 квадратных метров:

ветераны боевых действий; ликвидаторы
последствий катастрофы на Чернобыльской
АЭС; пенсионеры, зарегистрированные на
территории городского округа город Фокино
Брянской области, получающие пенсии,
назначенные в порядке, установленном пен-
сионным законодательством Российской
Федерации;

инвалиды III группы инвалидности. 2) физи-
ческие лица в размере 75 процентов в отно-
шении земельных участков, не превышающих
3000 квадратных метров:

родителей, приемных родителей, опекунов,
попечителей трех и более детей 3) физиче-
ские лица в размере 100 процентов: участни-
ки и ветераны Великой отечественной войны;
инвалиды I и II группы инвалидности; дети-
сироты; дети, оставшиеся без попечения
родителей; инвалиды с детства.Для перечис-
ленных категорий налогоплательщиков –
физических лиц льгота предоставляется по
одному из указанных оснований, в отношении
одного земельного участка относящегося к
землям населенных пунктов: занятого жилищ-
ным фондом или приобретенного (представ-
ленного) для жилищного строительства; при-
обретенного (представленного) для личного
подсобного хозяйства, садоводства, огород-
ничества или животноводства, а также дачно-
го хозяйства».Порядок и сроки уплаты налога
и авансовых платежей по налогу определяют-
ся в соответствии со статьей 397 Налогового
кодекса Российской федерации.Признать
утратившими силу Решение Совета народных
депутатов города Фокино от 11.11.2014 № 5-
278  «О земельном налоге» с последующими
дополнениями и изменениями. 

Настоящее Решение вступает в законную
силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем
по истечении одного месяца со дня его офи-
циального опубликования.Опубликовать
данное Решение в  муниципальной газете
«Фокинский  вестник» и разместить на офи-
циальном сайте администрации города
Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. Попович

Российская Федерация Брянская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ФОКИНО (СНДГФ)
РЕШЕНИЕ от 31.10.2024г. № 7 – 190 

г. Фокино
О согласовании дополнительных нормативов
отчислений от налога на доходы физических
лиц в бюджет городского округа город
Фокино Брянской области на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь статьей 138 Бюджетного
Кодекса Российской Федерации, на основа-
нии Устава городского округа город Фокино
Брянской области, рассмотрев письмо адми-
нистрации города Фокино № 1897 от
29.10.2024 г., Совет народных депутатов
города Фокино 

РЕШИЛ:
Согласовать дополнительные нормативы

отчислений от налога на доходы физических
лиц в бюджет городского округа город
Фокино Брянской области на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов: от
налога на доходы физических лиц (за
исключением налога на доходы физических
лиц, уплачиваемого иностранными гражда-
нами в виде фиксированного авансового
платежа при осуществлении ими на террито-
рии Российской Федерации трудовой дея-
тельности на основании патента) в размере
28,0% на 2025 год, 28,0% на 2026 год, 28,0%
на 2027 год; от налога на доходы физических
лиц, уплачиваемого иностранными гражда-
нами в виде фиксированного авансового
платежа при осуществлении ими на террито-
рии Российской Федерации трудовой дея-
тельности на основании патента в размере
15,0% на 2025 год, 15,0% на 2026 год, 15,0%
на 2027 год.

2. Решение вступает в силу с момента его
принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в
муниципальной газете «Фокинский вестник» и
разместить на официальном сайте админист-
рации города Фокино в сети «Интернет».

Глава города О.В. Попович

С полным текстом решений можно ознако-
миться на официальном сайте администрации
г. Фокино: https://fokino32.gosuslugi.ru


